• A data de transição será 31 de dezembro de 2021 e em 1º de janeiro de 2022 será feito o balanço de abertura para poder ter, no ano 2023, o comparativo
com 2022. A metodologia para boa parte do perímetro será MRA (Modified Retrospective Approach);
• Estão sendo feitos exercícios de simulação tanto da transição como de fechamento contábil com o intuito de testar ferramentas, processos e dados e que
servem como referência para os desenvolvimentos da implementação que continua em curso.
2.16. Reapresentação de saldos comparativos
Os valores correspondentes relativos ao balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2020, estão sendo reapresentados, em conformidade com o CPC 23 -
Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Erro e CPC 26(R1) - Apresentação das demonstrações contábeis, em decorrência de:
(i) compensação de ativos e passivos correntes e diferidos, conforme CPC 32.
(ii) reclassificação entre circulante e não circulante da provisão de sinistros a liquidar judicial.
Os impactos dessas reclassificações no balanço patrimonial da Companhia estão demonstrados abaixo:

Controladora Consolidado
Saldos

anteriormente
apresentados

Reclassi-
ficado

Saldos
reapresentados

Saldos
anteriormente
apresentados

Reclassi-
ficado

Saldos
reapresentados

CIRCULANTE 845.428 (41) 845.387 6.206.662 (760.160) 5.446.502
 Ativos de resseguro – – – 85.060 (48.998) 36.062
 Ativo fiscal corrente 121.469 (41) 121.428 950.154 (711.162) 238.992
Outros 723.959 – 723.959 5.171.448 – 5.171.448
NÃO CIRCULANTE 4.032.118 – 4.032.118 11.228.706 (46.654) 11.182.052
 Ativos de resseguro – – – 5.423 48.998 54.421
 Ativo fiscal diferido 16.706 – 16.706 959.702 (95.652) 864.050
Outros 4.015.412 – 4.015.412 10.263.581 – 10.263.581
TOTAL DO ATIVO 4.877.546 (41) 4.877.505 17.435.368 (806.814) 16.628.554
CIRCULANTE 94.257 (41) 94.216 8.463.570 (1.610.501) 6.853.069
 Provisões técnicas de seguros e saúde – – – 5.947.305 (899.339) 5.047.966
 Passivo fiscal corrente 10.067 (41) 10.026 1.088.831 (711.162) 377.669
 Outros 84.190 – 84.190 1.427.434 – 1.427.434
NÃO CIRCULANTE 6.680 – 6.680 3.912.918 803.687 4.716.605
 Provisões técnicas de seguros e saúde – – – 453.430 899.339 1.352.769
 Passivo fiscal diferido 6.680 – 6.680 151.440 (95.652) 55.788
 Outros – – – 3.308.048 – 3.308.048
PATIMÔNIO LÍQUIDO 4.776.609 – 4.776.609 5.058.880 – 5.058.880
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 4.877.546 (41) 4.877.505 17.435.368 (806.814) 16.628.554

3. Estimativas e julgamentos contábeis críticos

A preparação das demonstrações financeiras de acordo com as normas do CPC, exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que
afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas
estimativas. Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período
em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados. As notas explicativas listadas abaixo incluem: i. informações sobre

[…]

ativo dos investimentos financeiros, com uma abordagem de balanceamento entre qualidade, diversificação, liquidez e retorno de investimento. O principal
objetivo do processo é otimizar a relação entre volatilidade e taxa de desconto, alinhando os desinvestimentos aos fluxos de caixa dos passivos. Para tanto,
são utilizadas estratégias que levam em consideração a mitigação dos riscos, duração, rentabilidade, liquidez, limites de concentração de ativos por emissor
e risco de crédito. Trimestralmente são realizados estudos gerenciais de ALM para as carteiras da Seguradora, Capitalização, além dos estudos específicos
em atendimento à legislação, bem como acompanhamento mensal dos indicadores de ALM.
4.1.6. Teste de sensibilidade
As análises de sensibilidade do Grupo considerando-se às mudanças nas principais premissas em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020, líquidos
dos efeitos tributários, seguem apresentadas nos quadros a seguir, demonstrando os impactos de cada premissa no resultado e no patrimônio líquido:

Controladora Consolidado
31/12/2021 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2020

Sensibilidade
Bruto de

resseguro
Líquido de
resseguro

Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Taxa +1% 0,00% 0,00% -1,83% -1,83% -1,04% -1,04% -1,63% -1,63%
Taxa -1% 0,00% 0,00% 1,91% 1,91% 1,06% 1,06% 1,70% 1,70%
Sobrevivência +10% NA NA 0,00% 0,00% NA NA 0,00% 0,00%
Sobrevivência -10% NA NA 0,00% 0,00% NA NA 0,00% 0,00%
Mortalidade/Sinistralidade +5% NA NA NA NA 5,15% 5,17% -3,31% 2,27%
Mortalidade/Sinistralidade -5% NA NA NA NA -5,15% -5,17% -3,31% -2,27%
Inflação +1% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,01% 0,01%
Inflação -1% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -0,01% -0,01%
Notas:
a) A sensibilidade à taxa de juros foi calculada sobre os ativos financeiros, pelo modelo de cálculo de duration e convexidade, considerando a curva de juros
prefixada 100 basis points para cima e para baixo;
b) Para o teste de sensibilidade da mortalidade/sobrevivência, consideramos o cenário de (des)agravamento “A” em +- 5% no volume de sinistros ocorridos,
dessa forma o montante de sinistros encontrados nos cenários de stress considera a seguinte fórmula: Sinistros A = Sinistros Ocorridos * (1+A). Por fim,
buscando uma estimativa simplificada do impacto no resultado, o impacto percentual informado considera a seguinte relação:

[…]

· A data de transição será 31 de dezembro de 2021 e em 1º de janeiro de 2022 será feito o balanço de abertura para poder ter, no ano 2023, o comparativo
com 2022. A metodologia para boa parte do perímetro será MRA (Modified Retrospective Approach);
· Foram feitos exercícios de simulação tanto da transição como de fechamento contábil com o intuito de testar ferramentas, processos e dados e que
servem como referência para os desenvolvimentos da implementação que continua em curso.
2.16. Reapresentação de saldos comparativos
Os valores correspondentes relativos ao balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2020, estão sendo reapresentados, em conformidade com o CPC 23
- Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Erro e CPC 26(R1) - Apresentação das demonstrações contábeis, em decorrência de:
(i) compensação de ativos e passivos correntes e diferidos, conforme CPC 32.
(ii) reclassificação entre circulante e não circulante da provisão de sinistros a liquidar judicial.
Os impactos dessas reclassificações no balanço patrimonial da Companhia estão demonstrados abaixo:

Saldos anteriormente
apresentados

em 31 de dezembro de 2020 Reclassificação

Saldos
reapresentados

em 31 de dezembro de 2020
Circulante 3.340.615 (664.041) 2.676.574
 Ativos de resseguro e retrocessão - Provisões técnicas (ii) 81.120 (48.998) 32.122
 Créditos tributários e previdenciários (i) 640.809 (615.043) 25.766
 Outros 2.618.686 – 2.618.686
Não Circulante 6.880.990 (11.723) 6.869.267
 Ativos de resseguro e retrocessão - Provisões técnicas (ii) 5.423 48.998 54.421
 Créditos tributários e previdenciários (i) 888.929 (60.721) 828.208
 Outros 5.986.638 – 5.986.638
Total do Ativo 10.221.605 (675.764) 9.545.841
Circulante 4.058.844 (1.514.382) 2.544.462
 Impostos e contribuições (i) 794.792 (615.044) 179.748
 Provisões técnicas - seguros (ii) 1.896.186 (899.338) 996.848
 Outros 1.367.866 – 1.367.866
Não Circulante 3.524.327 838.619 4.362.946
 Tributos diferidos (i) 68.161 (60.720) 7.441
 Provisões técnicas - seguros (ii) 451.358 899.339 1.350.697
 Outros 3.004.808 – 3.004.808
Patrimônio Líquido 2.638.433 – 2.638.433
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido 10.221.604 (675.763) 9.545.841

3. Estimativas e julgamentos contábeis críticos

A preparação das demonstrações financeiras de acordo com as normas do CPC, referendadas pela SUSEP, exige que a Administração faça julgamentos,
estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais
podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são
reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados. As notas explicativas listadas abaixo incluem:

[…]

processo de investimento é otimizar a relação entre taxa, risco e retorno, alinhando os investimentos aos fluxos de caixa dos passivos. Para tanto, são
utilizadas estratégias que levam em consideração os níveis de risco aceitáveis, prazos, rentabilidade, sensibilidade, liquidez, limites de concentração de
ativos por emissor e risco de crédito.
As reservas de acumulação de clientes, por serem resgatáveis imediatamente, estão sendo apresentadas no passivo circulante, enquanto que alguns
ativos, que podem ser usados para cobrir essas reservas, estão sendo apresentados no ativo não circulante, em função do seu vencimento, entretanto,
também são resgatáveis imediatamente, assim sendo, a Administração entende que não existe um problema de capital circulante líquido para o Grupo.

4.1.5. Teste de sensibilidade
As análises de sensibilidade da Companhia, considerando-se as mudanças nas principais premissas em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de
2020, líquidas dos efeitos tributários, seguem apresentadas nos quadros a seguir, demonstrando os impactos de cada premissa no Resultado e no
Patrimônio Líquido:

31/12/2021 31/12/2020
Sensibilidade Bruto de resseguro Líquido de resseguro Bruto de resseguro Líquido de resseguro
Taxa +1% -1,52% -1,52% -1,36% -1,36%
Taxa -1% 1,56% 1,56% 1,42% 1,42%
Mortalidade/Sinistralidade +5% 4,83% 4,87% 2,45% 3,25%
Mortalidade/Sinistralidade -5% -4,83% -4,87% -2,45% -3,25%
Inflação +1% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Inflação -1% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
a) A sensibilidade à taxa de juros foi calculada sobre os ativos financeiros, pelo modelo de cálculo de duration e convexidade, considerando a curva de
juros prefixada 100 basis points para cima e para baixo;
b) Para o teste de sensibilidade da mortalidade/sobrevivência, consideramos o cenário de (des)agravamento “A” em +- 5% no volume de sinistros ocorridos,
dessa forma o montante de sinistros encontrados nos cenários de stress considera a seguinte fórmula: Sinistros A = Sinistros Ocorridos * (1+A).
Por fim, buscando uma estimativa simplificada do impacto no resultado, o impacto percentual informado considera a seguinte relação:

[…]

As novas normas e interpretações emitidas, mas que ainda não entraram em vigor até a data de emissão das demonstrações financeiras da Companhia,
estão descritas a seguir:
IFRS 9/CPC 48 - Instrumentos Financeiros: Em julho de 2014, o IASB emitiu a versão final da IFRS 9 Instrumentos Financeiros, que substitui a IAS 39
- Instrumentos Financeiros: Reconhecimento e Mensuração e todas as versões anteriores da IFRS 9. A IFRS 9 reúne os três aspectos do projeto de
contabilização de instrumentos financeiros: classificação e mensuração, redução ao valor recuperável do ativo e contabilização de hedge. A administração
aguarda aprovação do órgão regulador para implementação da referida norma.
2.15 Reapresentação de saldos comparativos
Os valores correspondentes relativos ao balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2020, estão sendo reapresentados, em conformidade com o CPC
23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Erro e CPC 26(R1) - Apresentação das demonstrações contábeis, em decorrência de compensação
de ativos e passivos correntes e tributos diferidos, conforme CPC 32.
Os impactos dessas reclassificações no balanço patrimonial da Companhia estão demonstrados a seguir:

Saldos anteriormente apresentados

em 31 de dezembro de 2020 Reclassificação

Saldos reapresentados

em 31 de dezembro de 2020

CIRCULANTE 1.105.778 (24.663) 1.081.115

Créditos tributários e previdenciários 32.490 (24.663) 7.827

Outros 1.073.288 – 1.073.288

NÃO CIRCULANTE 2.928.587 (34.932) 2.893.655

Créditos tributários e previdenciários 34.932 (34.932) –

Outros 2.893.655 – 2.893.655

TOTAL DO ATIVO 4.034.365 (59.595) 3.974.770

CIRCULANTE 3.262.655 (24.663) 3.237.992

Impostos e contribuições 63.392 (24.663) 38.729

Outros 3.199.263 – 3.199.263

NÃO CIRCULANTE 347.620 (34.932) 312.688

Tributos diferidos 66.278 (34.932) 31.346

Outros 281.342 – 281.342

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 424.090 – 424.090

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 4.034.365 (59.595) 3.974.770

3. Estimativas e julgamentos contábeis

A preparação das demonstrações financeiras de acordo com as normas do CPC, referendadas pela SUSEP, exige que a Administração faça julgamentos,
estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados
reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis
são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados. As notas explicativas listadas abaixo

[…]

Adicionalmente, a Companhia vem implementando ações com o objetivo de melhorar seu ambiente de governança e controle, destacando-se: (i) o
fortalecimento da gestão de riscos, especialmente Compliance e auditoria interna; (ii) aprovação pela Alta Administração e publicação de novas Políticas
e Normativos específicos, relativos à contratação de serviços de terceiros, à prevenção aos conflitos de interesses, às questões relativas ao oferecimento
e recebimento de brindes e presentes, a prevenção à lavagem de dinheiro e financiamento do terrorismo, à prevenção à fraude, entre outros.
3.1 Reapresentação de saldos comparativos
Os valores correspondentes relativos ao balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2020, estão sendo reapresentadas, em conformidade com o CPC 23
- Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Erro e CPC 26(R1) - Apresentação das demonstrações contábeis, em decorrência de compensação de
ativos e passivos correntes, em função da entrada em vigor da Resolução BCB nº 15/20.
Os impactos dessas reclassificações no balanço patrimonial da Companhia estão demonstrados a seguir:
Balanço Patrimonial

Saldos anteriormente
apresentados em

31 de dezembro de 2020 Reclassificação
Saldos reapresentados

em 31 de dezembro de 2020
Diversos (circulante) 105.374 (42.840) 62.534
Outros 446.394 – 446.393
TOTAL DO ATIVO 551.768 (42.840) 508.927
Fiscais e Previdenciárias (circulante) 53.970 (42.840) 11.130
Outros 497.797 – 497.797
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 551.768 (42.840) 508.927
A seguir apresentamos o impacto na demonstração do resultado pela reclassificação de saldos de outras despesas operacionais para outras despesas
administrativas, conforme orientação do Banco Central:
Demonstração do resultado

Saldos anteriormente
apresentados em

31 de dezembro de 2020 Reclassificação
Saldos reapresentados

em 31 de dezembro de 2020
Outras despesas administrativas (15.026) (144.713) (159.739)
Outras despesas operacionais (169.355) 144.713 (24.642)
Resultado antes da tributação
 sobre o lucro e participações 69.861 – 69.861
Lucro líquido do período 45.471 – 45.471

4. Estimativas e julgamentos contábeis críticos

A preparação das demonstrações financeiras de acordo com as normas do CPC, referendadas pelo BACEN, exige que a Administração faça julgamentos,
estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais
podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são
reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados. As notas explicativas listadas abaixo incluem: i.